

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 10 October, 2017 / 18 Ashwin, 1939 (Saka)

No. 61

11.30 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.30 AM The Chair greeted Shri Sahi Ram on his Birthday.
2. 11.31 AM The Chair directed that he was not taking up any other matter other than those listed in the List of Business and drew the attention of the Members towards Rule 291 and Rule 293 of the Rules of Procedure which provided that the decision of the Speaker in these matters was final and should not be questioned.
3. 11.32 AM Shri Surender Singh drew the attention of the House towards the alleged insult to the memory of the Defence Personnel who were killed in an helicopter crash in Arunachal Pradesh on 6.10.2017.
4. 11.37 AM **Calling Attention (Rule-54) :**
Shri Sanjeev Jha called the attention of the Minister regarding situation arising out of **hike in Delhi Metro Fare.**
The following Members participated in the discussion:
 1. Shri Saurabh Bharadwaj
 2. Ms. Alka Lamba
 3. Shri Naresh Yadav
 4. Shri Ajay Dutt
 5. Shri Somnath Bharti
 6. Shri Jagdeep Singh
 7. Shri Om Prakash Sharma
 8. Shri Madan Lal
 9. Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Health
5. 1.20 PM **House adjourned for Lunch break.**
6. 2.20 PM **House reassembled**
Hon'ble Speaker in-Chair.
7. 2.20 PM Further Discussion on Calling Attention (Rule-54) moved by Shri Sanjeev Jha.
The following Members participated:
 10. Shri Rituraj Govind
 11. Shri Rajesh Gupta
 12. Shri Adarsh Shastri
 13. Shri Manjinder Singh Sirsa
 14. Shri Rajesh Rishi
 15. Shri Gulab Singh
 16. Shri Jarnail Singh
 17. Smt Parmila Tokas
 18. Shri Sahi Ram

Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport replied to the discussion

Shri Somnath Bharti moved the following Motion with the leave of the House :
"That this House agrees to constitute a Nine Member Committee to be nominated by the Hon'ble Speaker to look into the rationale behind the hike in tariff by DMRC, financial health of the DMRC and other related issues.
The Hon'ble Speaker shall also determine the specific terms and conditions for the Committee"
The Motion was adopted by voice vote.
8. 4.05 PM The Chair sought the approval of the House to extend the sitting of the House by one day to consider the Message of the Hon'ble Lieutenant Governor which could not be considered due to lack of time.
The House agreed to consider the Message on 11 October, 2017.
9. 4.05 PM **The Chair adjourned the House till 02.00 PM on 11 October, 2017.**

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख

मंगलवार, 10 अक्टूबर, 2017/अश्विन 18, 1939 (शक)

संख्या-61

11.30 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1 11.30 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री सही राम, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिवस की शुभकामनाएं दी।
- 2 11.31 बजे अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि उन्होंने कार्यसूची में सूचीबद्ध विषयों के अतिरिक्त किसी अन्य विषय को नहीं ले रहे और नियम 291 एवं नियम-293 की ओर सदस्यों का ध्यान आकर्षित किया, जिसमें यह बताया गया है कि इन मामलों में अध्यक्ष का निर्णय अंतिम होता है तथा इस पर आपत्ति नहीं होनी चाहिए।
- 3 11.32 बजे श्री सुरेन्द्र सिंह ने हाल ही में अरुणाचल प्रदेश में दिनांक 06 अक्टूबर, 2017 को हुई हैलीकाप्टर दुर्घटना में जान गंवाने वाले रक्षा कर्मियों की याद के कथित अपमान की ओर सदन का ध्यान आकर्षित किया।
- 4 11.37 बजे **ध्यानाकर्षण की सूचना (नियम-54):**
श्री संजीव झा ने दिल्ली मेट्रो के किराये में लगातार वृद्धि की ओर सदन का ध्यान आकर्षित किया। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
1. श्री सौरभ भारद्वाज
2. सुश्री अलका लाम्बा
3. श्री नरेश यादव
4. श्री अजय दत्त
5. श्री सोमनाथ भारती
6. श्री जगदीप सिंह
7. श्री ओम प्रकाश शर्मा
8. श्री मदन लाल
9. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय स्वास्थ्य मंत्री
- 5 1.20 बजे सदन भोजन अवकाश के लिए स्थगित हुआ।
- 6 2.20 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 7 2.20 बजे श्री संजीव झा द्वारा प्रस्तुत ध्यानाकर्षण की सूचना (नियम-54) पर आगे चर्चा हुई। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
10. श्री रितु राज गोविंद
11. श्री राजेश गुप्ता
12. श्री आदर्श शास्त्री
13. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
14. श्री राजेश ऋषि
15. श्री गुलाब सिंह
16. श्री जरनैल सिंह
17. श्रीमती प्रमिला टोकस
18. श्री सही राम
- श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।
श्री सोमनाथ भारती ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया:
'कि यह सदन दिल्ली मेट्रो रेल कार्पोरेशन द्वारा किराया बढ़ाये जाने की युक्तिसंगतता, दिल्ली मेट्रो रेल कार्पोरेशन की वित्तीय स्थिति एवं अन्य संबद्ध मुद्दों पर विचार करने हेतु माननीय अध्यक्ष द्वारा नामांकित एक नौ सदस्यीय समिति के गठन पर सहमत है,
माननीय अध्यक्ष महोदय समिति के विशेष नियम एवं शर्तें सुनिश्चित करेंगे।'
प्रस्ताव ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
- 8 4.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय उपराज्यपाल के संदेश पर विचार करने के लिए सदन की बैठक एक दिन और बढ़ाने के लिए सदन की अनुमति चाही, जिस पर कि समयाभाव के कारण विचार नहीं किया जा सका।
सदन दिनांक 11 अक्टूबर, 2017 को संदेश पर विचार करने के लिए सहमत हुआ।
- 10 4.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही बुधवार, दिनांक 11 अक्टूबर, 2017 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली

10 अक्टूबर, 2017

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा
सचिव